### III.2.8. ANTIQUA

Si absque volumtate parentum mulier ingenua marito se coniungat ingenuo.

Six puella ingenua ad quemlibet ingenuum venerit in ea condicione, ut eum sibi maritum adquirat, prius eum puelle parentibus conloquatur; et si obtinuerit, ut

eam uxorem habere possit, pretium dotis parentibus eius, ut iustum est, impleatur. Si vero hoc non potuerit obtinere, puella in parentum potestate consistat. Quod si absque cognitione et consensu parentum eadem puella sponte fuerit viro coniuncta, et eam parentes in gratia recipere noluerint, mulier cum fratribus suis in facultate parentum non succedat, pro eo, quod sine voluntate parentum transierit pronior ad maritum. Nam de rebus suis si aliquid ei parentes donare voluerint, habeant potestatem. Ipsa quoque de donatis et profligatis rebus faciendi quod voluerit libertatem habebit.

### **III.3. De raptu virginum vel viduarum**

1. Si ingenuus ingenuam rapiat mulierem, licet illa virginitatem perdat, iste tamen illi coniungi non valeat.
2. Si a potestate raptoris puellam parentes eripere potuerint.
3. Si consentiant raptori parentes de dispensata puella.
4. Si fratres vivo an defuncto patre consentiant raptori.
5. Si quicumque rapiat alienam sponsam.
6. Si quispiam de raptoribus occidatur.
7. Infra quod tempus liceat accusare raptorem.
8. Si servi mulierem ingenuam rapuerint.
9. Si servus mulierem libertati traditam rapuerit.
10. Si servus ancillam alterius rapuerit.
11. De sollicitatoribus filiarum et uxorum alienarum.
12. De ingenuis adque servis, quos in rapto interesse constiterit.

#### **III.3.1. ANTIQUA**

Si ingenuus ingenuam rapiat mulierem, licet illa virginitatem perdat, iste tamen illi coniungi non valeat.

Si quis ingenuus rapuerit virginem vel viduam, si antequam integritatem virginitatis aut castitatis amittat, puella vel vidua potuerit a rapto revocari, medietatem rerum suarum ille, qui rapuit, perdat, ei, quam rapuerat, consignandam. Si vero ad inmunditiam, quam voluerit, raptor potuerit pervenire, in coniugio puelle vel vidue mulieris, quam rapuerat, per nullam compositionem iungatur; sed cum omnibus rebus suis tradatur ei, cui violentus fuit, et ducentos insuper in conspectu omnium publice ictus accipiat flagellorum et careat ingenuitatis sue statum, parentibus eiusdem, cui violentus extiterat, aut ipsi virgini vel vidue, quam rapuerat, in perpetuum serviturus; ita ut ad eius, qualem rapuerat, coniugium nullo unquam tempore redeat. Quod si factum fortasse constiterit, quidquid de raptoris rebus pro contumelio sui perceperat, una cum ipso raptore amittat, illis procul dubio parentibus profutura, quorum hoc negotium fuerit executum instantia. Quod si vir, de alia uxore filios habens legitimos, raptum postea fecisse convincitur, ipse videlicet solus in eius, quam rapuit, serviturus potestatem tradatur; res tamen raptoris filii eius legitimi obtinebunt.